xime ac naturæ consuetam attrahendū uim nūquā suis in scriptis agnoscat, sed eius loco ea quæ uacuum cōsequitur inanitione uti maluerit. Pars est autem facultatis propria attrahētis uis ea quæ in medicamentis sita est, quemadmodum & illa per quam bilis & urina in sua receptacula deriuantur, compluraq; alia quæ non modo dum sana sunt animalia à natura, sed etiam per morbos, & dum ad sanitatem reuocantur cum à medicis, tum præcipue ab ipsa natura absoluuntur. Hippocrates itaq; cum nihil aduersus eos dixerit qui attrahentem uim ē mediō tollere gestiunt, quia auctores tam peruicaces quam postea plures, isthac opinio non habebat, æquum esse uidetur me de rei ueritate pro Hippocrate contendere debere, ac primum quid nam ipsi dicant commemorare, deinde peruerse eos sensisse commonstrare.

2. Est autē ipsorū oratio eiusmodi. Medicamentum omne cui purgandi uis inest, quemcunq; attigerit humorem in suam naturam conuertit atq; transmutat, nam flauam nigrām uel bilem facit id quod bilis est huius uel huius, ut ipsi appellant, eductiūm. Similiter pituitā, aquosamq; substantiā, quod uel pituita uel aqua eductiūm istorum uocabulo nuncupatur. Postremo, ut summatim dicam, cōmutatio est omnium qui in uenis sunt humorum, non unius alicuius euacuatio, illa quæ purgatio appellat, ut istorum oratio introducit. Verum si ita uultis, illud modo obijciemus, siue quis flauam, siue quis atram bilem, siue pituitam,

siue aquam educēs medicamentū sumat, omnes in uenis humores euacuari. atqui hac una in re so- lum distat purgare aliquē tali medicamēto & ei- dem sanguinē mittere, q̄ aperta uena quale prius inerat euocāt, purgante autē medicamēto non so- lum colore, sed etiam cōpage immutatū educif. Etenī & quæ aquā purgant, humida omnia & tenuiā reddunt, quæ in uenis attigerint, etiāsi cras- sissima prius fuissent, & quæ nigrā bilē euacuunt, crassa ac solida quāuis antea tenuissīma, uersa uicē faciunt. quam obrem quoties hunc purgare, il- li sanguinem mittere, uolemus, alio q̄ ad ipsam euacuandorum naturam respiciemus.

3 Quidam igitur aliud spectabimus, nisi cō- plures ad uenarū sectionē propensos, quosdā pur- gantibus medicinis aptos magis esse: quē admo- dū alij quiduis potius, q̄ uenas incidit, sustinerēt: alij abscidit membrū aliquod sibi potius q̄ medi- camentū exorberet tolerarent. aliquibus em̄ sum- pto purgante medicamēto uentriculus subuertit- tur, nō paucis id ipsum sine molestia facientibus. Hæc ergo respiciēs his sanguinē detrahemus, il- lis medicamentū exhibebimus, nō quæ Asclepiā dis sequaces putant contentos quidē in uenis hu- mores æqualiter omnes euacuari sanguinis missio- ne credēs, purgando autē nō omnes sed unū ali- quē, ac solū illum quē ducere existimā: unde & purgari sanguinē ab eiusmodi medicaminib. aiūt non euacuari, quemadmodum fit ad aperta uena: hæc uestra decreta nolitis uelitis, absurda sequun- tur. Subiungam autem ipsorum capita.

4 Asclepiadis sectatores aperta uena cōten- tos in uenis humores indifferēter omnes exire, in purgationibus nō omnes, sed quosdā eximi, san- guinemq̄ purū reddi hoc pacto autumāt. Qui ue- ro Erasistratū sequunt, uniuersos aiūt tam in pur- gationibus, q̄ sanguinis egressū pariter euacuari, undeneq̄ purgare re uera quicquam, sed cum im- mutatione quadam, & euacuandorū corruptela, inanire dicūt. Atq̄ cauillatores hi omnes mihi si- ue medicocriter, siue magnopere impudentes in certamē procedant: ac mecū ueluti in stadio con- tendant, nō uerbis, neq̄ prolixis nugis, sed operi- bus, ad quæ ipsos hac in populosissima urbe, pro- uoco, in qua quotidie penē innumerī morbo re- gio & aqua inter curiē laborātes inueniri possunt, siquidē mihi de his primū sermonem facere satis erit. Ducat aliquis ad me quēpiā sine febre cui in uniuersū corpus amara bilis redūdarit, spectetq̄ post aliquot dies cū hominē preparauero, mihiq̄ iam tempus instare usum fuerit exhibendi medi- camētū alicuius quod bilem expurget, quo pacto naturalem corporis habitū eiusmodi purgatione ipsi restitūā, etiam si nondū extrinsecus quicq̄ ad mouero. Hæc ipse non semel bisue, sed sæpe ad- modū, semideprauatus quibusdam ostendēs, mul- tos ad meliora reuocauit, neq̄ tamē in eam senten- tiam hæc dico, ut te pessime cauillator testibus fi- dem adhibere uelim, spectes ipse cū uolueris uni- ca ex purgatione morbo regio laborantem pristi- num colorem accipere, cumq̄ hoc factū uideris,

A audebis lepidū caput in coronis hominum præ- conis instar, uocē attollere, ac discipulis tuis pro- lixas nugas quales sepe deblaterasti intonare. nō detrahi quispiam certi ab ullo purgante medica- mento: uerum quicquid in uenis repertum fuerit qualecunq̄ sit, in id mutari in quod uirtus medi- camētī ipsū cōuertere suapte natura ualet, atq̄ hic qui nūc est arquoato morbo liberatus, nō bile- ducta, sed euacuatione tantum facta conualuit. Videre itaq̄ quo pacto aliū ego ita affectum uel secta uena, uel alia data purgatione iuuabo. Hæc cū assereueris ipse, deinceps mihi ē duobus arquis tui sanguinem mitte, alteri purgationem ali- quam porrige ex his quæ cæteri omnes nigram bilē euacuare, tu uero nō euacuare sed gignere it- dicas, atq̄ si ægro tū subleuabis, aut pallorem de- cute eijcies, me tibi omni supplicio deuinctū tra- do. sin autem non modo quicq̄ non profeceris, sed hominem in extremam perniciem egeris, ad meliores sententias redi, & Hippocratis artem se- quare. Ac de morbo regio laborantibus hæc te- nus: nunc ad aquam inter cutem habentes transi- tu facto, confidera rursus, hunc quoq̄ nō eodem modo sanguine missio, & medicamento quoda- quam detrahit exhibitio affici. nam si nō mōstra- uero aquā aqualiculo cōprensam medicamento euacuari, tum antiquā opinionē cōdemnes licet, quæ non gigni ut tu putas medicamēto, sed ē cor- pore trahi eiusmodi humorem affirmat, ac de no- bis tuo modo decerne. Sed profecto si quod nigrā aut flauā bilē educit dederis, uētris tumorem nequa q̄ minues, atq̄ ita ut singulū quodq̄ medi- camentū propriū quendam humorem ē corpore trahat apparet. tu uero si omnes eodem modo im- mutari persuasum habes et medicamētī opus cō- munem euacuationem credis, uenam adaperias licet. Hæc si quis apud Indos scribens accerferēt, difficile esset ipsum redarguere: nunc autem cum singulo quoq̄ die à nobis conspiciatur, atq̄ ad ip- sam ex operibus redargutionē accerferet, nescio cur blaterare nō erubescatis. Nolo autē nūc cōme- morare ut ipse, q̄ plurimos regio morbo laboran- tes unica purgatione, flaua bile detracta libera- rim, multorū em̄ hac de re testimoniū extat. q̄ si impudētissimi isti cauillatores uniuerso populo nō credere se fingunt, rem ipsi quouies uoluerint, intueantur. Sed quid ego dico intueant: ostendi enim iam sæpenumero hoc ipsi.

D 5 At nescio quem memini tales nugæ respō- disse, non unum aliquod humoris genus à singu- lis medicamētis trahi, sed simpliciter unū quodq̄ ipsorum trahere, uelut fugentia solent: atque hac tractione in humoribus tenuissimos primum, deinde in corpulētos magis, ultimo crassissimos etiam extrahi. medicamentum itaq̄ cuius uis ce- leriter euanescit, a quo fa deijcere, cui amplius du- rat, flauam bilem educere, & nigram quæ cun- que ambobus robustiora fuerint. Hunc sodales cum sapienter respondisse iudicassent, acclamarunt. at ille cōcitato gressu me relicto discessit, probe no- scens, opinor, si mansisset, se à nobis confutatū iri.

postero autem die libellum in quo tam temeraria responso refellebatur eius affeclis porrexi, neq; postea ipsis etiam tanta in existimatione amplius fuit, cum nostras obiectiones diluere nesciret. erat autem hae eo in libro scripta. Heri tu quidem disceptionem subterfugisti similis pugili, qui antea q̄ luctet, coronam rapit & aufugit: hodie uero quin redarguaris subterfugere non poteris. consequer enim te libellus iste qui in manus tuorum sodalium incidit. neq; em̄ minus cum illis quam tecum sermonem instituit, qui nunquam antea te ulla in re prorsus attrahentem facultatem concedere audierant, & heri quaecumq; in uenis continentur in differenter medicamento trahi consistentem audierunt. par quippe fuit ut non modo dictum hoc tuum non admirarent uel prorsus laudarent, sed prodidisse etiam causam tuam te existimarēt. nam quo pacto urina & utraq; bilis in sua loca descendant, aliaq; permulta in corpore fiant, longo sermone frequenter exponitis, quiduis potius concedentes quam unumquodq; corporis membrum facultatem quadam a natura insitam habere, qua sibi convenientia adducit atq; rapit. nunc autem non modo quorundam, sed indifferente omnium attractione esse dicitis. quod profecto longe maius est q̄ certa quaedam attrahi concedere. siquidem ut facultas quaedam animantibus inest qua aliena a se repellunt, sic aliam qua sibi convenientia trahunt, unicuiq; corpori inesse probabile omnibus uidetur, nondum hanc uestram sapientiam edoctis. At omnia siue cognata, siue contraria quippia ex equo ad se trahere, ratione nullam prorsus habet, atq; ita non solum attrahentem uim coefferes, uerum etiam quod multo deterius est, non aliqua solum, sed omnia indifere trahi fateris, idcircoq; mihi non tam a tuis discipulis extollendus q̄ expoldendus uideris. Caeteru purgantibus medicamentis manum te nunquam admouisse, ac uulgarem quaedam, medicinae q̄ imperitum esse, paucis monstraturum me confido. Quaecumq; nigram bilem purgat, statim a principio eam educunt: differunt tamen inter se purgationes eo q̄ liquidiora primum, deinde corpulenta magis semper euoluunt. idem in euacuantibus pituitam & flauam bilem euenit. trahunt namq; medicameta omnia in primis quide sibi obnoxia liquidiora, deinde crassiora etia, non tamē, ut tu putas, primam matellam quispiam aquosis replet excrementis, secundam flaua bile, tertiam pituita, atq; ita tandem nigra bilis egerit. qua de re, patet medicamentum ante omnia suum quodq; humorem elicere, quem commitantur aquosa excrementa. redundantia. Hoc aut tibi nunc spectare, si nunq; antea, licet aquosa & biliosa plurima, medicamentibus ad id faciētib; purgatos homines emittere, at nigra bilem deicientibus, simul omnia pauca esse. oportebat autem, si tibi constare uis, ab hisce medicamentis quae atram bilem expurgant, plura semper educi, pauciora uero ab euacuantibus aqua & bilem detrahi, cum ad fortitudinem & imbecillitate medicamentorum, speciem eorum quae euacuantur

A distinxeris. sic itaq; atram bilem euacuantia quonia ipsa reliquis fortiora constituisti, q̄ plurimum euacuabunt, & primum aquosa omnia, deinde bilem, postea pituita, demum atram bile. Debilia uero medicameta aquosa tantummodo subtrahere poterunt, quoru tamen cum nihil fieri appareat, sensus ipse tuum sermonem confutat. libet tamē in terea ex te scire, si inter exeundum corpulenta semper ad tenuia consequuntur, cur nigra bilis ante sanguinem exeat, praesertim cum sit eius uelutis edimentum, qualis in uino fax est;

B Sed quares forsitan & tu, num aliquid medicamentu statim a principio sanguine educens inueniatur: inuenis sane, o bone, nec eo quisquam inuenito uteret. quomobrem inquires fortasse; quia hoc iugulare non purgare homines foret. na quae purgant purgantia passim idcirco nuncupantur, q̄ sanguinem ab antedictis humoribus puru constituant. atqui nemo est adeo imprudens medicus, ut uniuersum sanguine euacuare, reliquos autem humores intus ommittere uelit. quare medicamenta quae per uenas intestinoru & uetris sanguinem deiciunt, uenis admuerant. Consentaneu aut erat, si modo quae doces uera sunt, neque haec primo sanguinem euacuare. quibus aut nominibus eiusmodi medicameta nuncupent, etiam si constanter scirem, literis comendare nolum. illud tamen quod in Thracibus Bithyniam incolentibus, me adhuc puero contigit, sine periculo cuiusquam dici potest. Inuenit homo quidam herbam, quam si quis assumpisset, sanguine primo, tum uita emittebat. multis itaq; hoc pacto morientibus, cum facinus hoc diligenti inquisitione dignu arbitrarentur, ueneficum comprehendunt, & ad gentis magistratum ducunt. is cum non solum homine necare studeret, sed & si quis alius herbam aut didicisset ab ipso, aut docuisset ipsum, a nullo se quidem ipsam didicisse ueneficum asseruit. uerum in suburbano cum aliquando suillum iecur deferret, urgete ventre, super herba quadam iecur deposuisse, qd aliquanto post cum sustulisset, uidisse ex uniuerso iecore sanguinem sanie ad herbam confluere. ex hoc coiectura facta corpori sanguine ea detrahi posse, periculo mox in obuio quodam facto, ut uerū coepit, quod fore speraret, ad malos usus herbam deinceps transfulisse. se tamē alicui alij eam monstrasse negauit. haec ueneficus ille diu inter quaestiones habitus retulit. Populi uero magistratus, cum plura illis in locis nasci haec herbam ex rei dictis accepisset, uinctis oculis ad supplicium ipsum duci iussit, ne cui inter eundem herbam indicaret. ex his ergo lepidu caput multa medicameta ea uim habentia, ut sanguinem a principio statim eliciant, inueniri constat, reticere aut ipsa melius est, quae admodum & alia uenena tacent quicunq; ratione aliqua praediti sunt: quanquam & haec olim nonnulli abunde docuerint, miram quandam ueram diuersaru misuram ostendentes, ac qua uia quodq; uenenum conficiatur, scribentes: qui mihi cerebrum non habuisse uident, quemadmodu & uos, si me interrogetis quanam sint sanguinem educentia.

7 Sed ut unde digressa est, eo rursus nostra redeat oratio. Qui humores omnes ex aequo trahi, & primo liquidiora, tū alia excerni asseuerat, propriam causam prodit, cum attrahentē facultatem rebus in esse fateatur, quā eius socij impudēt abnegant, & de bilis ac urinā secretionē, deq; distributionē ac alijs huiusmodi, aliena dicere sustinet. Insuperq; cōtraria his que apparent ponit, uelut paulo ante mōstrauimus. nam si uerum est quod discendum proponunt, quæ educentur medicamentō nigrā bilem euacuante, plurima erūt, quæ ab aquosum incrementū purgante, pauca. At milies si modo artis opera inspicere uelis, ostendam tibi perditē ueterator, aquosa purgantibus, plurima; nigrā bilem euacuantibus, pauca semper incrementa desijci, ac nigram bilem statim inter inētia extire. Qui ergo omnes humores ē uenis æqua biliter duci asserit, stolidus hæc tenus et imperitus est: qui uerō immutari dicit, in eo quod nullum discrimen faciat, inter sanguinem mittere, & bilis medicamentum regio morbo laborātī exhibere, et num aquam inter cutem habenti uenā aperiat, an medicamentum aliquod aquā educens porrigat. Deinde non sunt turpia eiusmodi: Num merito deridet uulgus, dum talia inter se discēptātes medicos audit? Num omnes sermonem talium damnant, & utcunq; quid dicāt, uerbis tenus medicos ipsos appellāt? nam quod semper dicere solitus sum, id & nunc tēpestiue dixero: imperitum quenq; effluxura caustillatoribus meliorem esse. nam si nulla alia in re præstet, cōmunes saltem animi notiones admittit, quas isti longa consuetudine deprauati negant. Nuper itaq; homo quidam mini me stultus cum pustulę ipsi toto ē corpore subito erupissent, ulcerosæ & male coloratę, medicū adiuit, rogans se quam primū purgatum iri. at eo sanguinis missionem potius iubente, nō infans, inquit, uerisimile siquidē est una cum prauis bona quoq; effluxura. cæterū qui omnia potius q̄ uerba Hippocratis uera esse uolunt, cōmunes animi notitias uincēdi studio tollūt, nobisq; ac si me dilaniare uellent insilium, atq; ipso rerū euentu postea redarguti, egre ferunt. Aequum aut fuerat, ut quæ admodū nos sustinemus & docere conamur eos, qui Hippocratem in his quæ nō intelligunt calumniantur, sic & ipsi rationes contra se factas

A tolerarent, docētesq; plurimum, si fieri potest, diligerent, aut si id fieri nequit, odio penitus nō haberēt, ueluti nuper medicus quidā efusmodi demētia præditus, is simul atq; nouit me sola purgatiōe cōplures à desultuio capillorū alopecia dicta liberaisse, ilico prosequi me odio cœpit. Item alius, cum incipiēs carcinoma, quosq; elephātes appellat, & depascētia, multaq; alia ulcera curatu difficilia sanassem: et alius quia solis purgationibus uertiginē patiētes conualescere feceram: & adhuc alius, propterea quod infantēnes, comitiales, melancholicos, & insuper non paucos ditino capitis dolore uexatos purgando tantum liberaassem, ut & coxendices et longis dolorib. alijs in partibus infestatos, atq; hunc nuper quem tanquam colo uexaretur, tribus iam mensibus medici tractauerāt in peius quotidie abeuntem: hunc ego omnia quæ illi imposuerant abijcere iussī, ac solis purgationibus sanitati restitui. Muliebri fluxum præterea nobilis cuiusdam Romanæ matronæ, ita hæc arte suppressi, ut & multas alias ignobiliores fœminas nō solum ab hoc morbo, sed etiam ab alijs uteri ægritudinibus exemi. Quid uero me cōmemorare opus est, ut nullū remediū sacro igni, *φυσικήλαττ* Græci dicunt, efficacius adhibeatur q̄ bilem expurgās: nullum magis aduersum, q̄ pituitam educens. Diem hunc totum contererem, si q̄ admiranda opera purgantibus medicamentis absoluātur, referre uellem, quæ tamē istos ignorare uerisimile est, artem tractandi medicinas expurgantes nunquam edoctos, nam cum nec quicquā extare penitus arbitrent, quod purget, quo pacto, uel quibus in morbis purgationibus utendum, uel quo modo intelligēt: hæc de causa quamplures sola experiētia ducti ægrotaantes medicantur. nostri autē isti sapientes qui rerum rationes tractant, nō quod aliquid experiētia inuentis addant, sed ut eam subuertāt, longe perniciosius his qui solo usū nullaq; ratione ducunt, medicam rem exercent. cæterum horū omnium principium atq; fons unus est, conceptum aduersus Hippocratem odium, ex quo ceu fonte cum alia multa absurda manant, tum præfens hoc consilium, uim attrahentem abnegandi, cuius pars, si uespecies, aut quo quis alio nomine appellare uelit, purgantis medicamenti facultas est.

ARGUMENTA CAPITVM LIBRI, QUOS PURGARE CONVENIAT, & quo tempore,

Cap. 1. Sanos integre hand esse curandos. 2. Sani, ualitudinarijs tamen proximj, uacuandi sunt. Quos morbos purgationibus sustulerit. (Vide lib. 6. aphor. comm. 47.) 3. Quæ legitimam purgationem antecedere debeat. (De præparatione ad ueratū, uide etiam aphor. lib. 4. comm. 13. & Epidem. lib. 6. sect. 1. comm. 7.) De nominib. & q̄ his qui angusto sunt pectore nō conueniat. 4. E quibusnā uacuandi ratio sumēda sit. De purgationibus in hydropē & ictero. (Vide lib. 1. de feb. ad Glauconem. De temporum ratione Hipp. aphor. 4. sect. 4.) 5. Cura horum qui iam ualitudinem aduersam inciderunt. (De cōsuetudine expectanda, uide lib. 1.

aphor. 22. & de turgentib. morbis, lib. 4. aph. 10.) In morbo acuto non facile purgandum. De pharmaco diacolycoynthidos, de quo uide etiam super Hipp. de ratione uictus in morbis acutis, lib. 2. comm. 11. 6. Cathartico sumpto sorbendum esse pisanā cremorem, non amplius autem purgatione iam inchoata. 7. Cur inter dum propinato pharmaco alius nō deficiat. 8. Quid miscendum sit cathartico, quo minus lædant uentriculum (uide Galen. de rationib. in morb. acutis lib. 2. comm. 11. & 12.) & quod inæqualiter, id est alia citius, alia tardius purgantia, commiscenda non sint.

CL. GALENI QVOS PURGARE CONVENIAT, QVIBVS MEDICAMENTIS, ET QVO TEMPORE, LIBER.

CAMMENTIS, ET QVO TEMPORE, LIBER.

IVLIANO MARTIANO ROTA INTERPRETE

CAPVT PRIMVM

VI sano corpore sunt, si purgētur molestias sentiūt. nam & uertigines, & tormina patiuntur, & egregiū purgatio succedit, & cum hoc etiā celeriter exoluuntur. causa autē horum omnium medicamentū est, quod cum sibi obnoxium hu-

morē educere cupiat, nec ipsum reperiat, sanguinē & carnes colligat, ut ex eis qđ suū est eliciat.

2 At sani quidem adhuc, sed nisi euacuatī fuerint, & egrotaturī, praeueniendi sunt, & ineunte uere inaniti, uel misso sanguine, si multitudine, uel per purgationem, si humorum corruptela, morbis capi soleant. Nos etenim podagram & articulorum dolores inter initia tamen, qui non adhuc circū articulos nodos fecerāt, eiusmodi euacuatione complures annos inhiuimus, non paucos insuper, comitiales, artonitos, melancholicos, & huius generis alios diutinos affectus, quo diximus modo, euacuando sedauimus. Multis itaque pituitam, alijs amarā bilem, quibusdam nigram, non paucis aquosa excrementa, ad impendentis morbi essentiam, expurgare conducit. Velut ecce melancholia quidam, nisi purgatus fuerit, singulo quoq; anno capitur. hunc purgo non solum uere, sed autumnō etiā. Item foemina quādam cancrum in mamilla quōdam habentē quotannis aduentante uere similiter euacuo, quam ad sanitatem reuocauī, usus medicamentū nigram bilem ualidius subtrahente. Hæc si quando assumpta purgatio non fuisset, dolore mamillam sentiebat in alto infestari, quin & incipientem elephantiam misso primū sanguine & per purgationem in alio sanauī. deinde huic quoq; unica purgatio in singulos annos sufficit, quæ intermissa morbuū statim reuocat. Atq; hoc genus ægritudinum, nigros humores subduci postulat, comitiales autē, artoniti, quiq; ægre spiritum ducunt, pituitosos. Velut articularū dolores si multo cum calore infestent, amarā bilē, sin tumeant frigeantq; pituitū extrahi uolunt, alius quidā æstiuo tempore febre tertiana semper corripiebatur, qui multos iā annos febrem non sensit, nostro consilio decedente uere flauā bilem antea subtrahendo. hoc em̄ tempore id genus homines inanire melius est, quē ad modum comitiali & articularū morbo laborantes, & melancholicos, ac quicumq; humorū crassitie in morbos incidunt, inchoante uere.

3 Oportet autem prius quā purgans exhi-

beamus medicamentū crassos humores attenuare, tenacesq; dissecare, & meatus recludere, per quos traici atq; deduci queant, si purgatio succedere debeat, cum in reliquis omnibus, tum præcipue in elleborum assumptibus. Vis enim medicamentū lancinatoria cum humoris affectis membrīs altius inhaerentes excutiat, & ob hoc longis morbis profit, facilius opus surum absoluit, prius attenuatis humoribus, quod qui negligenter, molestas obibunt purgationes, hoc est non sine torminibus, interdū & uertigine quadam, multaq; nausea, malo pulsu, exolutione, & difficultate. Elleborum itaq; sumpturi naturam prius experiri debemus quo modo illa se habeat ad supernas expurgationes, eas dico quæ uomendo fiunt. Experimur autem si quæ uomitum medio criter prouocant exhiberimus, qui enim facile hoc pacto nō purgabitur, hic nisi præparatus ad elleborū agendus non est. præparatur autem cum uomitu ipso sæpius factū, ita eo qui elleborum accepturus est uomere promptius assuescēt, tum melius etiam, si corpus humidū antea faciemus. Humet autem corpus partim multo cibo, partim quiete, ac quietem quidem istud facere nemini dubium esse potest: quando ut exercitatio membra exsiccat, ita quies cum uacatio quædam & exercitio contraria sit, humiditates conseruet: at cibus quātis læge ingestus non omnis hume erat, sed is qui uehementes qualitates non habet, hoc est nec falsedinem, nec acrimoniā, nec amarum, aut acerbum sit. Nos itaq; acetum multum aliquando bibendum exhibuimus, in quo ellebori albi ramusculos per integrum diem ac noctem raphanis infixos dimiseramus, effectq; hæc ellebori leuis expurgatio, ceterum qui solidum thoracem habent, & ictero compressum, ad euomendū ineptissimi sunt, cum alijs uomere facientibus, tum præcipue ueratro. Vasculum enim aliquod ex his quæ respirando usui sunt, disrumpent.

4 Conuenit insuper amarā bilem per superiora, pituitam per inferiora fecernere, quāuis interdum cōtrarium facere oporteat, si in uentriculo pituita, in intestinis aggelita bilis consistit. nā atra bilis per inferiora semper est eijcēda. Quod autē ad anni tēpora attinet, in Aphorismis Hippocratis scriptū est, æstate superiores, hyeme inferiores uentris partes medicamēto purgandas esse, & regiones calore frigoreq; distinctæ ad anni tempora æstimari debent. Idem est & in ætatis sentitendum. Consuetudo quoq; haud parū euacuationis modum ostendit: nam qui assuescunt uomere, per superiora purgari facilius tolerant, non assueti pericuum subeunt, præsertim si elleboro

boro purgentur. Morbi præterea genus spectandum crit, is enim cui solida corporis particula in pituitam resoluitur, Græci hunc *ὑπόφρον φλεγμονή* appellant, et medicamento pituitam educente, ac primo quidem per inferiora, deinde per uomitum, postremo per nares & palatum. cum enim noxius humor in uniuersum corpus redundat, omnes euacuationum species admoebimus. At aquam inter cutem habentem, quippiam aquam detrahens offeremus, uelut regio morbo laboranti, aliquid quod bilem educat. nam & his multifariam bilem euocare opus est, sursum, deorsum, per urinæ meatus, per palatum, & nares. eodem modo si bilis atra supra modum excreuerit, ut in melancholia, cancro, elephantiasi, aliquid quod nigram bilem detrahat exhibemus. nam comitales, pituitam inanientibus expurgamus. Ex his itaq; planum est, morbi conditionem ostendere, & humorem euacuandum, & locum per quem educere ipsum conueniat. Deniq; inflammationem habentibus in iecinore, simul atque maturuerit, alium subducemus cum in simis iecinoris partibus ea incubuerit. at si in gibbis extiterit, urinam ciemus; idem & in reliquis spectabimus, humorem exuberantem & locum humore infestatum ex quo tanquam causa, uis morbi confurgit: hæc enim & quid euacuandum, & quo modo, & qua parte euacuandum indicabunt, & ad hæc omnia tempus etiam monstrabunt. si quidem inter initia morbi, tenues & aquosos humores euacuabis: ubi crassi & tenaces fuerint quales suapte natura sunt pituita & nigra bilis, concoctionem expectabis. Accessiones quoq; quo modo euacuandum sit doceat. nam dum accessio infestabit, à superioribus educes; ubi defuerit, quod intermissione dicimus, ab inferioribus trahes; Nam & quæ sua sponte prodeunt, hoc modo prodire solent. multis enim per accessiones uomitus excitatur, et sanguis è naribus stillat, non paucis intermissione facta lotium & aluus fluit. præcipue uero quo tempore accessiones & iudiciales dies adueniant, obseruandi erunt, si quando per inferna purgare molieris. nam si ad superiora humores inclinauerint, purgantibus medicamento efficacia impediatur.

5 In his autem qui iam ægrotant, si diuturnus fuerit morbus, expectanda semper erit concoctio: si breui solouendus, inter initia, si modo à cocitatis pendat humoribus, purgare licet. At eo quod quæcumq; purgant latentem caloris excitandi potestatem habent, & febris ut febris est, & secundam suam rationem, non sicca neq; calida, sed hisce summe contraria, humida frigidaq; requirit. non igitur febris gratia feruida qualitate medicamentum, illam enim nos quoq; quantum in ipsa est, lædi scimus, porrigimus: uerum ut humores febre excitantes extirpemus. utilitas itaq; maior esse debet molestanti humore detracto, quam nocentem ab expurgantibus necessario corpori illatum. utilitas autem maior obueniet, si & quicquid lædebat, & sine molestia detractum fuerit. ut autem hoc fiat, ante omnia considerare oportet, idoneus ne sit ad

Galen.

A eiusmodi purgationem qui morbo laborat. etenim qui crudis, multis, tenacibus, & crassis uesci consueuerint, quicq; præcordia tensa & inflata habent, uel eximie calida atq; feruentia, aut in uiscerum locis inflammationes sentiunt, omnes ad purgationes sunt inepti. Hæc itaq; abesse oportet. nam quoad fieri potest, ægroti humores ad fluendum paratos esse se conuenit, hoc est tenues minusq; tenaces, ac meatus per quos traiciuntur apertos esse. hæc enim nos quoq; antea facere moliemur cum aliquando purgare uolemus. In acutis uero morbis si statim inter initia primo die uel non ulterius secundo, purgatione uti uelimus turgente materia, huiusmodi præparationi locus non est, nisi quis forte nactus fuerit occasionem aquam multam incōmistam exhibendi, in qua hyssopum origanum uel aut tragoriganum uel pulegium uel quippiam aliud attenuans incoxerit. quocirca raro in acutis morbis, modo ratione adhibeamus, ab initio nobis medicamenta usui erunt, cum neq; affligentes humores plerunq; concitati sint à principio, neque, si hoc adfit, ægrotus aptus sit purgationi, uel se præparandi tempus idoneum nobis præstet. concitari uero & turgere humores dicuntur, cum motu uehementi agitantur, ac ab uno loco ad alium confluentes inter principia morbi hominem uexant, doloresq; ac titillationes afferendo ægrum quiescere non permittunt. Hos ergo humores euacuare conuenit, in motu, agitatione, & fluxu positos. qui uero aliqua in parte corporis confederent neq; ullo alio auxilio neq; medicamento prius mouendi sunt, quam concocti fuerint. tunc enim & naturam euacuationi adiutricem habebimus. hæc enim simul atq; concoxit, humores excernere atq; superflua reserare conspiciuntur. quo tempore iudicatio morbi quoq; quam crasim appellat, celebratur. uerum quoties natura euacuationem absoluti, nulla opus est medicina. cum autem ipsam mediocriter ac lenius peragat, quod deest medicos supplere conuenit. Illud uero non ignorare par est, raro euenire ut ab uno membro ad aliud humores confluant, sæpius accidere, ut aliqua in parte quiescant, ibiq; concoquantur toto morbi tempore, quoad usq; soluantur. cum ergo non solum morbus acutus fuerit, sed etiam maxima cum febre, cauenda est purgationis exhibitio. præcipue cum ægrotantis natura nobis incognita fuerit. alij namq; difficulter purgari solent, alij modica medicamenti portione ebibita, copiose soluntur. cum ergo febris uehemens non fuerit, ægriq; naturam noueris, medicamentum dabis elleborum nigrum aut aliud simile quippiam quorum est etiam diacolocynthidos appellata confectio, quam nunc usitato nomine hieram, hoc est sacram appellant. hæc cum uarie conficiatur, que ueratrū assumplit, nec scamonium habet, medicamentum est eximie purgans.

6 Post assumptam uero purgationem statim hordei puluerem, hoc est præsanā sorbere esse fit, ut Hippocrates inquit. nam purgas medicamentum ut exiguum etiam fuerit, in fundum uentriculi descendat oportet: in descensu uero & stomachus, & quicquid circa uentriculū summum est, non solum medi-

tom. 5

p

camentū

camenti qualitate sed etiā substantia inter deglutendum appulsā inficitur & magnopere læditur. quare utile est hordei, hoc est prisanā succū deinceps sorbere: propterea quod abstergere & inferius trahere potest id, quod trāseundo se meatibus implicuit, & temperare atq; immutare medicamenti qualitatē, quæ mēbris insedit: ob hæc igitur Hippocrates iubet ab assumpta purgatione ægrotos hordei pultriculā hoc est prisanā statim bibere, nō tamē eā dare cōsultat, cū purgatio fieri incipit, timens ne purgationis opus dissoluatur.

7. Quamuis interdum data purgatione alius nō egerit, uel ob ægrī naturam eiusmodi, uel quia quod purgare debet exiguum fuit. plerunq; etiā stercus densatum atq; in aliquo intestino exiccātū, quod per clysterē subdici potuit antea quam medicamentum exhiberetur, euacuationem prohibet. potest insuper natura ad urinā uergēte purgatio nihil efficere. Interdū quoq; cum euacuatio frustratur, præter hoc quod nōcūmētum aliquod corpori non adfert, in nutrimentum etiam transit. interdum tamen in perniciē & uenenū mutatur.

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI AD PISONEM,

De theriaca.

Cap. 1. Præfatio ad Pisonem, uirum quidem è magistro, sedulo tamen & cupide cum in philosophorum, cum medicorum scriptis uersatum, à quo etiā hic ipsum commendat. Pisonis filius abscelso peritonæi laborās à Galeno curatus, non sine magna cura & diligentia patris. 2. Commendatio & usus theriaci antidoti, & quibus modis probetur: à multis enim adulterari. Magister stratus in fontibus theriacā experti: quomodo ipse eam expertus sit. 3. De imperatoribus Romanis theriaca usis: eorum q; commendatio, qui suos non alijs modo rebus, sed etiam medicamentis communicatis demereri & iuare uouerint. 4. Non temere & casu theriacam antidotum inuentū esse, sed ratione: de qua per digestionem pluribus agit contra Empiricos. Ratione enim uel sola, uel unā cum sensibus, tum simplicia rectē usurpati, tum composita misceri. 5. De purgantibus medicamentis. Contra Asclepiadem dicentem non humores à purgantibus, quales prius erant, euacuari: sed tum primum ab ipsis mutatos. 6. Ratione simplicium pharmacorum uires differentiasq; cunctas reperiri: Vt, quædam una quædam ui propria agere: quædam etiam mixtas & cōtrarias sibi possidere facultates. Quædam hominibus uenena, alijs alimenta esse. Quædam unum peculiariter membrum iuare aut lædere: addit autem exempla singulorū. Hippocratis uerba de simplicium remedium cognitione triplici, facultatum, usus, & apparatus. Quod idem pharmacum alios aliter afficiat. Sunt enim quidam philosophi, alijs misopharmacii.

7. Simplicibus ante cognitio ratione ueteres composita machinatos esse, inter quæ maxime sapientissimèq; theriacā: De compositionum causis & scopis. Nihil inter tot tantq; hominum mala grauius esse uenenis & mortibus, quod subito opprimta declinari nequeat.

Historia & stragegema de serpentibus ollæ inclusis, instar telli in Romanorum castra trāscētis. 8. Antiquissimam esse theriacam, & semper studiosè ambitiosèq; à medicis locupletatam, donec Andromachus Neronis medicus uiperarum carnes ceu manum extremam operiam absoluto addidit, à quarum cōmixtione, nō mor-

8. Cum uero medicamenta omnia quæcumq; purgant, uentriculum lædant, & maxime eius ostium, quod neruis quamplurimis constat, & acute sentit, excogitatum est beneolentia purgantibus admiscere, ne sola atq; sincera eorum uis ostium uentriculi attingat. oportet autem admista semina talia esse quæ & medicamenti malitiam retundere possint, & eius opus impedire nequeant, quæq; attenuare & incidere ualeant, ut et crassos humores secare, & uias per quas educi debent aperire & patefacere possint. oportet præterea ut commista sibi inuicem medicamenta consentiant, neque ulla in re discrepent. discrepant autē non cum hoc bilem, ut ita ponamus, illud pituitam trahit: utraque enim pari modo euacuari possunt, uerum si hoc celeriter, illud tardius ab assumptione, purgatione incipit: ita nanque inæqualis euacuatio fit, quæ uis simul accepta sint. inæqualem autem euacuationem dico si cum hæc desuissit uideretur, euacuatio alia rursus incipiat.

do quod ad uirulentorum morsus ualeat, nomen indicium uideretur. 9. De usu & compositione theriaci phar maci, elegia Andromachi, quæ etiam libro 1. De Antidotis habetur. 10. Cur solæ uiperarum carnes, nō ullius serpentis, theriacæ miscantur: nempe q; omnes reliqui ali quid præ uiperis maligni habeant, quod induritione probat, basiliscus, druiuo, hamorrhō, dipside, acontia, & aspidibus descriptis, cū historia mortis Cleopatæ ex aspidis ueneno, & damnatorum in Aegypto, quorum pectori aspides admoventur. 11. Cur capita & caudæ uiperarum præcidantur, reliquis solū ad theriacam assumptis partibus: nempe q; caput præ cæteris uenenū contineat, ui quadam quæ receperit in uenenum mutandi, ut inammæ sanguinem in lacsermen quoq; maris (ut fertur) hac parte recipit, quo recepto maris caput ori suo inditum præcidit. Caudæ uero cum uicinis partibus absconduntur, q; nimirum corporis ea pars foedior sit, & deterior è succo copiosiorēq; motu continuo attrahat. 12. Non esse mirum si præcisissimis capitibus cum caudis, in reliquis partibus uis salubris & medicamini theriaco idonea relinquatur. Sic enim in alijs quoq; plurimorū animalium partibus fieri ostendit, ut una præ cæteris eximium quippiā polleat: Sunt quibus integras ad remedia utamur. Quædam uis uoluo aut supergressa afficere possunt. 13. Vnde fiat, q; uiperæ, cum uenenū habeant letale, rursus sui uenenū sint antidotū. An sicut uulgo Empiricis per sua uisum est, morsu quidem & sanguinis contactu interimūt, non itidem esu? Aut potius, ut Galeno placet, quia caudæ & caput uenenosiora abscissa sunt, reliqua autē & coctiora parantur, & infinitis alijs adiectis uim pristinam non eandem retinent. resultat enim in compositionibus uis quædam noua à singularibus diuersa. A disjunctur & aliorum uirulentorum exēpla, quæ uel ipsa tota, uel aliqua sui parte, seorsim aut cum alijs pota imposita ue morsus sui remedium sunt. Et primum de helenio apud Dacos & Damasatas rebus uenenosus non esu: mox contra uulgos & Empiricos, qui ratione nihil inquirunt. 14. Vt pluribus pharmacis mixtis totis per totum, quatenus hominum artiff